
Monitor Polski Nr 21 - 233 Poz. 125 

125 

ZARZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA ORAZ MINISTRA PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO I SKUPU 

z dnia 21 maja 1974 r. 

w sprawie współpracy l koordynacji gospodarczej w zakresie organizowania kontraktowanej produkcji ogrodniczej 
oraz obrotu produktami ogrodniczymi. 

Na podstawie § 1 ust. 2, § 3 ust. 3 oraz § 7 ust. 1 
- uchwały nr 116 Rady Ministrów z dnia 14 maja 1965 r. 

o współpracy i koordynacji gospodarczej (Monitor Polski 
z 1965 r. Nr 33, poz. 178 i z 19C9 r. Nr 3, poz. 23) zarządza 
się , co następuje: 

§ 1. 1. Wprowadza się obowiązek zawarcia porozu
mienia ogólnobranżowego i poro:lumień terenowo branżo
wych o współpracy i koordynacji gospodarczej w dziedzi
nie: 

1) organizowania kontraktowanej produkcji warzyw, 
owoców, ziemniaków wczesnych, pieczarek, kwaszo
nek i kiszonek 
- zwanych dalej "produktami ogrodniczymi", 

2) obrotu produktami ogrodniczymi i ich zagospodarowa
nia, 

3) cen i marż w skupie i obrocie produktami ogrodni
czymi, 

4) zaopatrzenia ogrodnictwa w środki -produkcji, inwe
styc ji i pos tęp u technicznego 

'-- zwanych dalej "porozumieniami". 

2. Przepisy zarządzeni a mają odpowiednie zastosowa
nie do produkcji i obrotu miodem i woskiem pszczelim. 

3. Jednostki organizacyjne działające na terenie woje
wództwa i mias ta wyłączonego z województwa mogą za
wierać jedno wspólne porozumienie terenowobranżowe. 

§ 2. 1. Obowiązkowi uczestniczenia w porozumieniach 
podlegają: 

1) prowadzące kontraktację i skup produktów ogrodni
czych oraz obrót hurtowy tymi produktami: 

a) spółdzieln i e zrzeszone w Centrali Spółdzielni 

Ogrodniczych, 

b) przedsiębiorstw a zgrupowane w Zjednoczeniu Prze
mysłu Owocowo-Warzywnego, 

c) chłodnie składowe zgrupowane w Zjednoczeniu 
Chłodni Składowych, 

d) spółdzieln i e i ich związki zrzeszone w Centrali 
Rolniczej SpółdZJielni "Samopomoc Chłopska", 

e) przedsiębiorstwa państwowego przemysłu tereno
wego, 

f) spółdzielnie zrzeszone w Centralnym Związku Spół
dzielczości Pracy, 

g) przedsiębiorstwa zgrupowane w Zjednoczeniu Pro
dukcji Leśnej "Las", 

hl rolnicze spółdzielnie produkcyjne specjalizujące się 
w produkcji ogrodniczej , 

2) prowadzące detaliczną s przedaż produktów ogrodni
czych wojewódzkie (równorzędne) przedsiębiorstwa 

ha ndlu spożywczego oraz spółdzielnie zrzeszone' w 
Centralnym Związku Spółdzielni Spożywców "Spo
łem", 

2. Obowiązkowi uczestniczenia w porozuffilenidch pod
legają również jednostki n ie wymienione w ust. 1, jeśli na 
podstawie odrębnych przepisów zostaną im przyznane 
uprawnienia do organizowania produkcji ogrodniczej . 

3. Jednostki organizacyjne nie wymienione w ust. 
2, a zainteresowane uczestniczeniem w porozumieniach, 

mogą przystąpić do tych porozumień dobrowolnie. 

§ 3. Sygnatariuszami porozumienia ogólnobranżowego 
są centralne jednostkI nadrzędne uczestników porozumie
nia, a w odniesieniu do przedsiębiors tw państwowego prze
mysłu terenowego - Wojewódzkie Zjednoczenie Przedsię
biorstw Pallstwowego Przemysłu Terenowego w Poznaniu. 
Przepisy § 2 ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio. 

§ 4. W dzied zi nie organizowania kontraktowanej pro
dukcji ogrodniczej porozumienia powinny obejmować usta
lanie zadań uczestników dotyczące programowania rozwo
ju tej produkcji oraz zasady podziału planowych zadań po · 
między uczestników porozumienia, a w szczególności: 

1) przydzielania rejonów produkcji, 

2) opracowywania przedsezonowych szacunków plonów 
oraz zbiorów podstawowych produktów ogrodniczych, 

3) prowadzenia szkolenia służb instruktorskich, 

4) oddziaływania na rzecz poprawy jakości produktów 
ogrodniczyc h. 

§ 5. W dzi edzinie obrotu produktami ogrodniczymi 
porozumienia powinny obejmować: 

1) w zakresie skupu : 

a) zasady lokalizacji punktów skupu i ich wyposaże
nia, 

b) metody i formy prowadzenia skupu, 

c) zasady podziału pomiędzy uczestników planowych 
zadań, 

2) w zakres ie zagospodarowania: 

a) zasady i metody bilansowania produktów ogrodni
czych, . 

b) zadania dotyczące zapewnienia podaży produktów 
ogrodniczych na potrzeby rynku wewnętrznego, 

przetwórstwa owocowo-warzywnego i chłodnictwa , 

a także na pokrycie potrzeb nasiennych, 

c) opiniowanie wielkości eksportu produktów ogrod
niczych i IJdzjału w nim poszczególnych uczestni
ków porozumień, 

d) określanie rozmiarów importu produktów ogrodni
czych ni ezbędnego dla pokrycia zaopatrzenia rynku 
krajowego, 

e) zasady rozwoju i rozmieszczeni n de talicznej sieci 
sprzedaży produktów ogrodniczych. 



Monitor Polski Nr 21 - 234 Poz. 125 
--------------------------------------------------------------------------------------

§ 6. W zakresie cen i marż w skupie i obrocie pro
duktami ogrodniczymi porozumienia powinny obejmować: 

1) opiniowanie analiz kształtowania się cen skupu i cen 
detalicznych produktów ogrodniczych oraz wymiany 
informacji pomiędzy uczestnikami porozumień o po
ziomie tych cen, 

2) zasady współdziałania w .zakresie ustalania cen skupu 
kontraktowanych produktów ogrodniczych oraz marż w 
obrocie tymi produktami. 

§ 7. W zakresie zaopatrzenia ogrodnictwa w środki 

produkcji, inwestycji i postępu technicznego porozumienia 
powinny obejmować zasady: 

1) rozwoju siec,i placówek zaopatrujących ogrodnictwo w 
materiały i środki produkcji oraz określania zapotrze
bowania na te materiały i środki, 

2) wypożyczania (wynajmowania) sprzętu ogrodniczego, 
opakowań, urządzeń do sortowania i czyszczenia pro
duktów ogrodniczych oraz usługowego przechowal
nictwa tych produktów, 

3) opracowywania programów doświ~dczeń dotyczących 
nowych metod i sposobów magazynowania, opakowań 
i transportu produktów ogrodniczych oraz podziału za
dań w tym względzie dla poszczególnych uczestników 
porozumień, 

4) programowania i realizacji inwestycji uczestników po
rozumienia dotyczących budowy punktów skupu, ma
gazynów i prz?chowalni produktów ogrodniczych, 
a także ich lokalizacji, 

5) gospodarowania powierzchnią magazynową uczestni
ków porozumienia oraz wykorzystywania magazynów -
wybudowanych w ramach inwestycji wspólnych. 

§ 8. 1. Jednostką uprawnioną do wykonywania funk
cji koordynacji ogólnobranżowej w zakresie objętym za
rządzeniem jest Centrala Spółdzielni Ogrodniczych, zwana 
dalej "Centralą". 

2. Zaleca się, aby jednostkami wiodącym! w porozu
mieniach terenowobranżowych były wojewódzkie związki 

spółdzielni ogrodniczo-pszczelarskich, a w województwach, 
w których działają wojewódzkie spółdzielnie ogrodniczo
pszczelarskie - te spółdzielnie. , 

§ 9. 1. Zakres uprawnień i obowiązków Centrali oraz 
zjednoczeń wiodących terenowobranżowych określają po
rozumienia. 

2. Do zadań Centrali i jednostek wiodących terenowo
branżowych należy w szczególności: 

1) przedstawianie terenowym organom administracji pań
stwowej wniosków wynikających z prac podjętych 

zgodnie z porozumieniami, 

2) koordynowanie kontraktowanej produkcji ogrodniczej 
oraz obrotu produktami ogrodniczymi, 

3) prowadzenie zbiorczej informacji handlowej, 

4) opracowywanie zbiorczych analiz i informacji doty
czących realizacji celów porozumień oraz realizacji 
przez uczestników porozumień ustalonych dla nich 
zadań, 

5) prowadzenie wymiany doświadczeń z wiodącymi zjed
noczeniami w przemyśle owocowo-warzywnym i chłod
nictwie w zakresie metod kooperacji skupu z prze
twórstwem, 

6) inicjowanie prac naukowo-badawczych w zakres.ie pro
dukcji ogrodniczej oraz obrotu produktami ogrodniczy
mi i wdrażanie ich wyników, 

7) organizowanie i koordynowanie współpracy pomiędzy 
uczestnikami porozumień, 

8) inicj owanie wspólnych przedsięwzięć branży (inwesty
cyjnych, eksperymentów gospodarczych itp,l. 

9) reprezentowanie wspólnych interesów uczestników po
rozumień branżowych wobec organów administracji 
państwowej, organizacji ,gospodarczych i innych in
stytucji. 

§ 10. 1. Stałym organem porozumienia ogólnobranżo
wego jest komisja, w której działają: 

1) zespół do spraw organizowania kontraktowanej pro
dukcji ogrodniczej oraz zaopatrzenia ogrodniczego, 

2) zespół do spraw koordynacji cen i zagospodarowania 
produktów ogrodniczych. 

2. W skład komisji ogólnobranżowej wchodzą: 

1) jako przewodniczący - Prezes Zarządu Centrali Spół
dzielni Ogrodniczych lub upoważniony przez niego wi
ceprezes Zarządu, 

2) jako członkow i e - upoważnieni przedstawiciele po 
1 osobie z: 
a) Centrali Spółdzielni Ogrodniczych (niezależnie od 

przewodniczącego l. 

b) Zjednoczenia Przemysłu Owocowo-Warzywnego, 

c) Zjednoczenia Chłodni Składowych, 

d) Centrali Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc Chłop
ska", 

e) Wojewódzkiego Zjednoczenia Przedsiębiorstw Pań-
stwowego Przemysłu Terenowego w Poznaniu, 

f) Centralnego Związku Spółdz,ielc zoś Cl Pracy, 

g) Zjednoczenia Produkcj i Leśnej "Las", 

h) Centra!.i Spożywczej, 

i) Centralnego Związku Spółdzielni Spożywców "Spo
łem", 

n Centralnego Związku Kółek Rolniczych, 

k) Centralnego Związku Rolniczych Spółdzielni Pro
dukcyjnych. 

3. W posiedzeniach komisji biorą udział z głosem do
radczym przedstawiciele ministrów nadzorujących jednost
ki organizacyjne będące uczestnikami porozumień, a w 
miarę potrzeby zaproszeni przez przewodniczącego przed
stawiciele Państwowej Komisji Cen oraz zainteresowanych 
instytucji i organizacji. 

4. Skład zespołów, o których mowa w ust. 1, określa 

komisja ogólnobranżowa. 

§ 11. 1. Central'a opracuje projek t porozumienia ogól
nobranżowego i prześle go do uzgodnienia zainteresowa
nym jednostkom organizacyjnym. 

2. Zawarcie porozumienia ogólno branżowego powinno 
nastąpić w ciągu trzech miesięcy od dnia ogłoszenia za-
rządzenia. . 

3. Zawarcie porozumień terenowobranżowych powinno 
nastąpić w ciągu trzech miesięcy od dnia zawarcia porozu
mienia ogólnobranżowego. 

§ 12. Traci moc zarządzenie Ministra Przemysłu Spo
żywczego i Skupu z dnia 8 czerwca 1971 r. w sprawie po
rozumień branżowych w zakresie skupu i obrotu hurtowe
go owocami, warzywami i ziemniakami wczesnymi w sta
nie nie przetworzonym (Monitor Polski Nr 35, poz. 228). 

§ 13. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 15 czerw
ca 1974 r. 

Minister Rolnictwa: K. Barcikowski 
Minister Przemysłu Spożywczego i Skupu: E. Kołodziej 


